

# BILANCIO D'ESERCIZIO 2019

– art. da 13 a 16, DGRV n° 780 del 21/05/2013

APPROVATI con D.C.A. n° 6 del 26/06/2020 All.C)

## NOTA INTEGRATIVA





**ALL. C) alla D.C.A. n° 6 del 26/06/2020**

## **NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO ANNO 2019**

### **PREMESSA**

Gentili Signori,

il bilancio di esercizio dell'anno 2019 dell'IPAB Casa Charitas di Lamon chiude in positivo, registrando un utile di Euro 966,43, in sostanziale continuità con l'anno precedente.

Quest'IPAB opera nel settore della non autosufficienza anziani in regime di residenzialità, con una capacità ricettiva totale di 80 posti letto.

Sebbene l'anno 2019 abbia registrato la totale copertura dei posti disponibili, il rispetto del principio del pareggio di bilancio è stato raggiunto solo grazie ad una governance oculata e attenta, non solo alle dinamiche proprie dell'IPAB ma anche al contesto territoriale di riferimento, nel quale sono collocate principalmente strutture aventi personalità giuridica di tipo privatistico con le quali questo Ente deve confrontarsi e competere nell'erogazione dei servizi socio assistenziali sottesi al perseguimento dei propri scopi istituzionali.

Dal punto di vista della congiuntura economica, il 2019 ha sostanzialmente consolidato il trend dell'ultimo triennio, da un lato con la progressiva contrazione della capacità di spesa dei potenziali fruitori dei servizi, dall'altro con il costante aumento del carico assistenziale richiesto alle strutture residenziali dalla sempre maggiore perdita dell'autonomia in capo ai nuovi utenti. A ciò si aggiunga che nella partita giocata dall'IPAB per il perseguimento del pareggio di bilancio, le regole devono rispettare in primis le scelte programmatiche Regionali che tendono alla contrazione dei fondi da destinare alla non autosufficienza e in seconda battuta devono operare all'interno del perimetro operativo convenzionalmente definito dall'ASL di riferimento che in un bacino scarsamente omogeneo ha deviato i flussi dell'assegnazione delle impegnative di residenzialità generando distorsioni che per la nostra IPAB si sono tradotte in una riduzione media annuale di 5 quote.

Per quanto riguarda l'aspetto strettamente operativo dell'IPAB, vale la pena segnalare che sono stati definitivamente aggiudicati i lavori di adeguamento funzionale e miglioramento sismico del fabbricato istituzionale dell'IPAB in seguito a procedura negoziata. L'inizio lavori in programma per la primavera di quest'anno è stata sospesa in seguito all'emergenza sanitaria che ha colpito il nostro paese e sarà riprogrammata appena possibile.

L'emergenza sanitaria appena richiamata ha determinato altresì il differimento dei termini per la chiusura del bilancio 2019 al 30 giugno 2020 ai sensi della DGR n. 780 del 21 maggio 2013 art. 16 secondo periodo, come da nota della Direzione Servizi Sociali della Regione Veneto n. 142584 del 02 aprile 2020.

La presente nota integrativa è stata redatta nel rispetto di quanto previsto dalla legge regionale 23 novembre 2012, n. 43, dalla DGR n. 780 del 21 maggio 2013, dal regolamento di contabilità interno dell'Ente e dall'articolo 2427 del Codice Civile. La nota integrativa è stata redatta in forma ordinaria allo scopo di completare il documento di bilancio nella sua funzione informativa fornendo indicazioni e notizie necessarie e/o utili ai fini della comprensione del Bilancio stesso.

## **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Il presente Bilancio è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile, ai principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), con particolare riguardo al principio contabile numero 1 per gli enti no profit, elaborato dall'Agenzia per il Terzo Settore, dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili e dall'Organismo Italiano di Contabilità nonché con l'accordo dell'organo di revisione.

La presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci che compongono il presente Bilancio è stata fatta ispirandosi ai principi di prudenza e competenza, tenendo conto della funzione economica dell'elemento attivo e passivo, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e utili da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In particolare i più significativi criteri di valutazione adottati sono stati i seguenti.

### **Immobilizzazioni**

#### *Materiali*

##### *Terreni e fabbricati*

Sono iscritti al valore catastale rivalutato ai fini imu.

##### *Altre immobilizzazioni materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

##### *Immateriali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

## **Crediti**

I crediti sono iscritti al loro presunto valore di realizzo.

## **Debiti**

I debiti sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi e di rettifiche di fatturazione.

## **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti, sia attivi che passivi, sono determinati in modo da attribuire all'esercizio le quote di competenza dei costi e dei ricavi comuni a due o più esercizi. Il principio utilizzato nel calcolo tiene conto sia della competenza temporale che della competenza economica.

## **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

## **Ricavi e costi d'esercizio**

I ricavi, i costi, gli interessi e i proventi sono stati determinati e contabilizzati in base al principio della competenza economica con l'opportuna rilevazione di ratei e risconti attivi e passivi.

## **Imposte sul reddito dell'esercizio**

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono accantonate secondo il principio di competenza e sono determinate in base alla normativa vigente.

## **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte in bilancio al loro valore nominale.

## A T T I V I T À

### IMMOBILIZZAZIONI

#### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

	Licenza d'uso software t. ind.
Costo originario al 01/01/2019	€ 39.307,50
F.do amm.to al 01/01/2019	€ 15.718,75
Valore all'inizio dell'esercizio	<b>€ 23.588,75</b>
Acquisizioni dell'esercizio	€ 3.464,80
Spostamento di voci	
Alienazioni dell'esercizio	€ 0
Rivalutazioni di legge	
Rivalutazioni economiche	
Ammortamenti dell'esercizio	€ 6.688,28
Svalutazioni dell'esercizio	
Arrotondamenti (+/-)	
Consistenza finale	<b>€ 20.365,27</b>
Totale rivalutazioni fine esercizio	

Sono costituite da licenze d'uso software gestionali.

#### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

	TERRENI NON STRUMENTALI	FABBRICATI NON STRUMENTALI	TERRENI STRUMENTALI	FABBRICATI STRUMENTALI
Costo originario al 01/01/2019	€ 0	€ 0	€ 306.883,67	€ 1.183.891,58
F.do amm.to al 01/01/2019	€ 0	€ 0	€ 0	€ 1.137.909,94
Svalutazioni storiche				
Valore all'inizio dell'esercizio	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 306.883,67</b>	<b>€ 45.981,64</b>
Acquisizioni dell'esercizio				€ 3.614,86
Spostamento di voci				
Alienazioni dell'esercizio				
Rettifica fondo di ammortamento				
Rivalutazioni di legge				

Rivalutazioni economiche				
Ammortamenti dell'esercizio				€ 1.011,31
Svalutazioni dell'esercizio				
Arrotondamenti (+/-)				
Consistenza finale	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 306.883,67</b>	<b>€ 48.585,19</b>
Tot. rivalutazioni fine esercizio				

	<b>IMPIANTI E MACCHINARI</b>	<b>ATTREZZATURE</b>	<b>MOBILI E ARREDI</b>	<b>MACCH. UFF.</b>	<b>AUTOMEZZI</b>	<b>ALTRI BENI</b>
Costo originario al 01/01/2019	€ 215.837,67	€ 223.811,30	€ 260.589,01	€ 35.137,07	€ 35.288,58	€ 248,00
F.do amm.to al 01/01/2019	€ 85.665,08	€ 177.635,93	€ 256.024,77	€ 21.404,98	€ 33.868,94	€ 248,00
Svalutazioni storiche						
Valore all'inizio dell'esercizio	<b>€ 130.172,59</b>	<b>€ 46.175,37</b>	<b>€ 4.564,24</b>	<b>€ 13.732,09</b>	<b>€ 1.419,64</b>	<b>€ 0</b>
Acquisizioni dell'esercizio	€ 1.198,04	€ 29.443,34	€ 898,00	€ 1.537,20		
Spostamento di voci						
Alienazioni dell'esercizio		€ 2.031,20	€ 3.616,46	€ 471,90		
Rettifica fondo amm.to		€ 1.841,95	€ 3.616,46	€ 471,90		
Rivalutazioni di legge						
Rivalutazioni economiche						
Ammortamenti dell'esercizio	€ 24.853,17	€ 15.822,53	€ 1.380,87	€ 4.692,32	€ 302,32	
Svalutazioni dell'esercizio						
Arrotondamenti (+/-)						
Consistenza finale	<b>€ 106.517,46</b>	<b>€ 59.606,93</b>	<b>€ 4.081,37</b>	<b>€ 10.576,97</b>	<b>€ 1.117,32</b>	<b>€ 0</b>
Tot. rivalutazioni fine esercizio						

### **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Non si riscontrano immobilizzazioni finanziarie

## ATTIVO CIRCOLANTE

### RIMANENZE

Descrizione	Saldo al 01/01/19	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/19
Materiali di consumo	€ 10.000,00			€ 10.000,00

Sono costituite dal deposito di gasolio da riscaldamento. I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente.

In continuità rispetto agli esercizi scorsi non si ritiene di dover valorizzare le giacenze di magazzino dei prodotti alimentari perché l'approvvigionamento avviene con cadenza massima quindicinale per tutte le derrate. Per quanto attiene gli ausili per l'incontinenza la gestione del magazzino è a carico della ditta affidataria della fornitura.

### CREDITI

Descrizione	Saldo al 01/01/19	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/19
V/Clienti	€ 333.689,55		€ 17.144,30	€ 316.545,25
V/Regione	€ 256.023,59			€ 256.023,59
V/Erario	€ 11.048,40	€ 1.317,30		€ 12.365,70
V/Inail	2.947,00		€ 1.998,67	948,33

I crediti verso clienti saranno incassati entro i dodici mesi per Euro 295.018,31.

I restanti Euro 21.526,94 attengono a due posizioni che in seguito al decesso dell'utente sono passati in carico al comune di residenza e verso cui l'IPAB sta agendo per l'incasso.

Il credito verso la Regione Veneto per Euro 256.023,59 attiene ad un contributo in conto capitale per Euro 500.000,00 a valere su un progetto iniziale di complessivi Euro 869.015,76 (DGRV 1078 del 21/04/2009) di cui quest'IPAB ha già realizzato e rendicontato la prima fase. Il contributo è stato interamente riscontato al 31/12/2019 e verrà meglio dettagliato nella sezione specifica.

Dettaglio fondo svalutazione crediti:

Descrizione	Saldo al 01/01/19	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/19
Crediti potenzialmente inesigibili	€ 13.427,98	€ 0	€ 0	€ 13.427,98

Il fondo svalutazione non ha subito movimentazioni nell'esercizio.

### DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Descrizione	Saldo al 01/01/19	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/19
Depositi bancari	€ 862.267,38	€ 47.332,27		€ 909.599,65

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

Descrizione	Saldo al 31/12/2018	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/19
RATEI ATTIVI	€ 2.366,81		€ 1.282,24	€ 1.084,57
RISCONTI ATTIVI	€ 30.684,01	€ 6.646,23		€ 37.330,24

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

## P A S S I V I T A '

### PATRIMONIO NETTO

Descrizione	Saldo al 01/01/19	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/19
Patrimonio netto	€ 632.833,96			€ 632.833,96
Riserve di capitale				
Riserve di utili				
Altre riserve				
Utili (perdite) portati a nuovo	€ 312.734,10			€ 312.734,10
Ex avanzo di amministrazione	€ 272.848,38			€ 272.848,38
Arrotondamento				
Utile (perdita) dell'esercizio		€ 966,43		€ 966,43
<b>TOTALE PATRIMONIO</b>	<b>€ 1.218.416,44</b>	<b>€ 966,43</b>		<b>€ 1.219.382,87</b>

### FONDO RISCHI ED ONERI

Descrizione	Saldo al 31/12/2018	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/19
Altri fondi per rischi ed oneri	€ 19.000,00	€ 11.000,00	€ 19.000,00	€ 11.000,00
Fondo rischi imposte	€ 7.000,00		€ 471,00	€ 6.529,00
<b>TOTALI</b>	<b>€ 26.000,00</b>			<b>€ 17.529,00</b>

La voce "Altri fondi per rischi ed oneri" inizialmente costituita per Euro 19.000,00 è stata utilizzata per assorbire maggiori costi del personale.

Si è ritenuto prudente ricostituire il fondo per l'importo stimato di Euro 11.000,00 stimato sulla base di maggiori oneri previsti a carico dell'Ente, per eventi correlati all'emergenza sanitaria da Covid - 19 che ha colpito le strutture sanitarie residenziali e che continua ad avere riflessi importanti in termini di maggiori costi sul personale sanitario.

### DEBITI

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche				
Debiti v/enti pubblici				
Debiti verso altri finanziatori				
Debiti verso imprese controllate/collegate				
Acconti				
Debiti verso fornitori	€ 530.183,91			€ 530.183,91
Debiti verso imprese controllate/collegate				
Debiti tributari	€ 33.809,63			€ 33.809,63
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (F.do Perseo-Sirio)	€ 897,55			€ 897,55
Altri debiti	€ 1.216,85			€ 1.216,85
<b>TOTALE</b>	<b>€ 566.107,94</b>			<b>€ 566.107,94</b>

## RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Descrizione	Saldo al 31/12/2018	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/19
RATEI PASSIVI	€ 4.392,37	€ 3.652,49		€ 8.044,86
RISCOINTI PASSIVI	€ 317.374,10		€ 8.725,55	€ 308.648,55

La voce risconti passivi attiene alla quota di competenza di esercizi futuri dei contributi assegnati a questa Istituzione nel 2016 dalla Fondazione Cariverona relativamente all'acquisto di attrezzature e arredo per l'ammodernamento della struttura (Euro 10.923,03) e nel 2017 dalla Regione Veneto per il tramite del Comune di Lamon relativo al Fondo finalizzato alla riduzione dei consumi della fornitura di energia per finalità sociali di cui all'art. 1, commi 362 e seguenti, della legge n.296 del 27/12/2006 (Euro 34.408,23). Di entrambi è stata data esaustiva spiegazione nelle note integrative a corredo dei bilanci corrispondenti all'anno di concessione del finanziamento.

Inoltre è stato interamente riscontato il credito derivante dal contributo confermato con decreto n. 15 del 24/09/2018 dall'Area Sanità e Sociale – Unità Organizzativa Edilizia Ospedaliera e a finalità collettive della Regione Veneto per Euro 256.023,59 a valere su un intervento per complessivi Euro 529.340,00 per adeguamento funzionale e miglioramento sismico del fabbricato istituzionale dell'IPAB. Come anticipato in premessa, nel 2019 sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori in seguito ad espletamento di procedura aperta e l'inizio lavori è prevista nel 2020 salvo differimenti legati all'emergenza sanitaria in corso.

## C O N T O E C O N O M I C O

### VALORE DELLA PRODUZIONE

Saldo al 31/12/2018	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/19
€ 2.476.749,45		€ 34.641,94	€ 2.442.107,51

Ripartizione dei ricavi	IMPORTO
Attività caratteristica	€ 2.315.113,29
Contributi	€ 16.219,25
Altri ricavi e proventi	€ 110.774,97
<b>TOTALE</b>	<b>€ 2.442.107,51</b>

I ricavi dell'esercizio derivano principalmente dall'attività istituzionale dell'IPAB Casa Charitas

La voce "Contributi" è composta dalla quota annua del contributo erogato nel corso del 2018 dalla Regione Veneto per il tramite del Comune di Lamon per interventi di efficientamento energetico e dalla quota annua del contributo erogato nel 2016 dalla Fondazione Cariverona per l'acquisto di attrezzature e arredo per l'ammodernamento della struttura.

La voce Altri Ricavi e Proventi che rappresenta il 4,54% sul totale dei ricavi può essere riclassificato come segue:

Altri ricavi e proventi - dettaglio	IMPORTO
Ricavi mensa interni	€ 2.452,36
Proventi pasti esterni	€ 63.744,00
Rimborso ULSS per convenzioni varie	€ 18.358,00
Sopravvenienze attive ordinarie	€ 1.191,83
Altri ricavi	€ 25.028,78
<b>TOTALE</b>	<b>€ 110.774,97</b>

La voce residuale Altri ricavi è composta principalmente da ricavi per trasporto clienti, per medicinali e per valori bollati che trovano la loro specifica contropartita nelle rispettive voci di costo nonché il corrispettivo pagato per la concessione di spazio per l'installazione di distributori di bevande calde e fredde e di alimenti preconfezionati e il rimborso dei costi relativi a personale in comando presso il Comune di Lamon ai sensi dell'art. 14 del CCNL Regioni-Enti locali del 22.01.2004.

Rientrano invece nel conto Proventi pasti esterni i ricavi derivanti da due convenzioni in vigore tra l'IPAB e il Comune di Lamon di cui una per il servizio di ristorazione a favore delle due sezioni della Scuola per l'infanzia statale dell'Istituto Comprensivo Lamon-Sovramonte-Fonzaso-Arsié - Plesso di Lamon, e l'altra per il servizio di ristorazione nell'ambito del servizio di assistenza domiciliare sul territorio in capo al Comune stesso. Inoltre è attiva una convenzione

con la Congregazione delle Suore di Carità delle SS B. Capitanio e V. Gerosa per il servizio di ristorazione da prestare alle suore residenti nel comune di Lamon.  
Nel dettaglio il conto è composto come segue:

Proventi pasti esterni (domiciliari)	€ 15.228,00
Proventi pasti asilo	€ 35.530,00
Proventi pasti suore	€ 12.986,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 63.744,00</b>

In ottemperanza a quanto previsto dalla Legge Regionale 29/06/2012 n° 23 art. 15 in materia di trasparenza amministrativa si riporta di seguito il dettaglio dei proventi derivanti da pubblici finanziamenti o da convenzioni con la pubblica amministrazione.

Rimborso da Enti locali	€ 13.737,50
Quote regionali di residenzialità	€ 929.159,50
Rimborso da ULSS per psicologo e logopedista	€ 18.358
Attività convenzionata con Comune di Lamon	€ 50.758
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.012.013</b>

#### **COSTI DELLA PRODUZIONE**

<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Incremento</b>	<b>Decremento</b>	<b>Saldo al 31/12/19</b>
€ 2.476.057,89		€ 36.100,46	€ 2.439.957,43

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Incremento</b>	<b>Decremento</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>
Materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 189.642,45	€ 2.262,38		€ 191.904,83
Servizi	€ 1.676.346,57		€ 13.718,27	€ 1.662.628,37
Godimento beni di terzi	€ 7.964,12	€ 761,32		€ 8.725,44
Personale	€ 525.101,23		€ 21.383,79	€ 503.717,44
Ammortamenti e Svalutazioni	€ 45.134,15	€ 9.616,65		€ 54.750,80
Variazione delle Rimanenze	€ -2.493,00		€ 2.493,00	€ 0
Accantonamenti	€ 19.000		€ 8.000,00	€ 11.000
Oneri diversi di gestione	€ 15.362,37		€ 8.131,82	€ 7.230,55
Arrotondamenti				
<b>TOTALI</b>	<b>€ 2.476.057,89</b>			<b>€ 2.439.957,43</b>

Nel dettaglio si ritiene di dover specificare quanto segue:

- Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo: attengono principalmente all'acquisto di derrate alimentari, oltre all'acquisto di materiale sanitario quale ausili per l'incontinenza e farmaci (voce quest'ultima che trova corrispondenza nella medesima voce di ricavo);
- Servizi: rientrano principalmente i costi relativi ai servizi sociosanitari esternalizzati a cooperativa che ammontano per l'anno 2019 a Euro 1.404.592,72 pari al 84,48% sul totale dei costi per servizi;
- Personale: sono riferiti al costo delle poche unità assunte direttamente dall'Ente di cui si darà maggior dettaglio nella parte finale della presente nota integrativa. Sul costo totale è compresa l'IRAP calcolata con il metodo retributivo per Euro 31.263,90.
- Ammortamenti e Svalutazioni: l'importo è riferito alle sole quote di ammortamento dell'anno, non sono state rilevate svalutazioni.

## PROVENTI FINANZIARI

Descrizione	Importo
Interessi attivi di c/c	€ 67,35
Arrotondamenti attivi	
<b>TOTALE</b>	<b>€ 67,35</b>

## IMPOSTE SUL REDDITO DI ESERCIZIO

IMPOSTE CORRENTI	Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31.12.19	Variazioni
IRES	€ 1.249	€ 1.251	€ 2

Non si è ritenuto di dover iscrivere a bilancio imposte differite

## NUMERO MEDIO DIPENDENTI

L'organico dell'Ente è mediamente composto da limitate unità assunte direttamente e quindi la gestione viene prevalentemente effettuata in outsourcing. Nel corso del 2019 la dotazione organica dell'Ente assunta direttamente ha subito un'ulteriore contrazione in seguito alle dimissioni per quiescenza di quattro unità, tutte rispondenti al profilo di operatore socio sanitario.

La tabella che segue riporta l'organico medio assunto direttamente dall'IPAB Casa Charitas al 31/12/2019:

QUALIFICA	numero
Dirigenti	0
Posizioni Organizzative	1
Istruttore Amm.vo Direttivo	1
Istruttore Amm.vo	2
Operatori Socio Sanitari	3

Manutentore	1
Lavanderia	2
Cuoco	1
Psicologo Coordinatore	1
Assistente sociale	1
<b>TOTALE</b>	<b>13</b>

La tabella che segue riporta l'organico acquisito in outsourcing con riferimento alla qualifica e alla modalità di acquisizione:

<b>QUALIFICA</b>	<b>Modalità di acquisizione</b>	<b>Ditta</b>	<b>Numero Unità</b>
Coordinatore generale	Appalto	Kursana S. Marco	1
Fisioterapista	Convenzione ULSS	ULSS 1 Dolomiti	1
Fisioterapista (Integraz.)	Appalto	Kursana S. Marco	1
Logopedista	Appalto	Libero Professionista	1
Educatore/Animatore	Appalto	Kursana S. Marco	1
Infermieri	Appalto	Kursana S. Marco	8
Operatori Socio Sanitari	Appalto	Kursana S. Marco	23
Aiuto Cuoco	Appalto	Kursana S. Marco	4
Facchinaggio	Appalto	Kursana S. Marco	1
Addetti alle pulizie	Appalto	Kursana S. Marco	6
<b>TOTALE</b>			<b>41</b>

## **COMPENSI AGLI AMMINISTRATORI E AL COLLEGIO DEI REVISORI**

Revisore Unico	€ 1.958,53
Consiglio di Amministrazione	€ 0,00
<b>Totale corrisposto</b>	<b>€ 1.958,53</b>

Il Consiglio d'Amministrazione presta la propria attività gratuitamente.

## **FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

Nei primi mesi del 2020 questo Ente è stato direttamente coinvolto nell'emergenza pandemica del Covid 19. Le ripercussioni in termini economici sono state e continuano ad essere importanti tanto in termini di costi diretti, quanto in termini di riorganizzazione interna, tanto più che ad oggi non è ancora possibile stimare i tempi per il ritorno a condizioni normali di operatività.

Sebbene l'emergenza sanitaria non abbia avuto effetti diretti sul bilancio 2019, il periodo di diffusione del virus ha coinciso con il momento congiunturale della chiusura del bilancio, tanto da giustificare la proroga dei termini di approvazione al 30 giugno.

Analizzato l'andamento del primo semestre del 2020 anche alla luce della stringente normativa regionale a tutela degli anziani che riguarda le strutture extraospedaliere e valutato l'andamento generale del mercato territoriale di riferimento, si ritiene che la previsione della continuità

operativa come criterio di valutazione delle voci di bilancio sia da considerarsi attendibile in un orizzonte temporale certo almeno fino al 31/12/2020.

## **CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE**

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e al regolamento di contabilità approvato. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'IPAB ed il risultato economico dell'esercizio.

Il presente bilancio si chiude con un utile di esercizio pari a € 966,43 ed è composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa. Costituiscono documenti accompagnatori la Relazione sulla gestione del Presidente del Consiglio d'Amministrazione e la Relazione del Revisore Unico.

**IL SEGRETARIO-DIRETTORE**

*Gian Paolo Sommariva*

**IL PRESIDENTE**

*Donatella Boldo*